1

2025 年３月３日
各 位

会社名 株 式 会 社 ユ ー グ レ ナ
代表者名 代 表 取 締 役 社 長  出雲  充
 （コード番号：2931）
問合せ先 取締役代表執行役員

C o - C E O 兼 C F i O
若原 智広

 （TEL.03-3453-4907）

当社完全子会社との会社分割（簡易・略式吸収分割）に関するお知らせ

株式会社ユーグレナ（以下「当社」といいます）は、本日開催の取締役会において、2025 年７月１日を効

力発生日として、当社の完全子会社である株式会社ジーンクエスト（以下「ジーンクエスト社」といいま
す）が、当社の遺伝子解析サービス事業（以下「本件事業」といいます）を吸収分割により承継する（以下
「本吸収分割」といいます）ことを決議し、本日付でジーンクエスト社と吸収分割契約を締結しましたの
で、下記のとおりお知らせいたします。
なお、本吸収分割は、当社完全子会社を対象とする簡易吸収分割であることから、開示事項・内容を一部省

略して開示しております。

記

１．本吸収分割の目的

当社は、2024 年２月に中期経営方針を発表し、サステナブルな収益成長基盤の構築に取り組んでおり
ます。2024 年 12 月期は、中期経営方針で掲げた 3 つの方針のうち「黒字体質への転換」を集中的に推進
した結果、7 事業年度ぶりの営業黒字を達成いたしました。当社は、黒字体質の定着に向けて、グループ
横断でさらなる収益構造の改善を進めております。
当社グループは、遺伝子解析サービス「Genequest」を手掛けるジーンクエスト社が 2017 年 10 月にグ

ループ参画し、2018 年 3 月に新たに当社ブランド「ユーグレナ・マイヘルス」を立ち上げて、遺伝子解
析サービス事業の拡大を進めてまいりました。当社グループ内で「ユーグレナ・マイヘルス」と「Genequest」
の 2 つのブランドを展開することにより、遺伝子解析サービス事業は順調に拡大を遂げてきましたが、類
似するサービスやシステムの開発・管理に伴うリソースの分散やコスト負担も課題として浮上しておりま
した。当社は、中期経営方針に基づき、遺伝子解析サービス事業のサステナブルな成長の実現および収益
構造の改善について検討した結果、「ユーグレナ・マイヘルス」を「Genequest」に統合し、当社グループ
の遺伝子解析サービスをジーンクエスト社に集約することが最適であると判断し、当社の遺伝子解析サー
ビス事業を吸収分割によりジーンクエスト社に承継することと致しました。

2

２．本吸収分割の要旨
（１）本吸収分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 （ 各 社 ） 2025 年３月３日
吸 収 分 割 契 約 締 結 日 （ 各 社 ） 2025 年３月３日
吸 収 分 割 効 力 発 生 日 2025 年７月１日（予定）
（注）本吸収分割は、当社においては会社法第 784 第２項に規定する簡易吸収分割であり、ジーンクエ

スト社においては会社法第 796 条第１項に規定する略式吸収分割であるため、いずれも吸収分割
契約に関する株主総会の承認を得ずに実施するものであります。
なお、今後、吸収分割手続きを進める中で、吸収分割の実行に支障をきたす重大な事由が生じた場
合には、両社協議の上、日程、手続、条件等を変更する場合があります。

（２）本吸収分割の方式

当社を吸収分割会社、ジーンクエスト社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容
本吸収分割に際して、株式の割り当てその他対価の交付は行いません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はございません。

（５）本吸収分割により増減する資本金
該当事項はございません。

（６）承継会社が承継する権利義務
本件事業に関する権利義務は、吸収分割契約において定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み
当社およびジーンクエスト社は、効力発生日以降のジーンクエスト社による債務履行について問題がな
いものと判断しております。

3

３．本吸収分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社
(１) 名 称 株式会社ユーグレナ 株式会社ジーンクエスト

(２) 所 在 地 東京都港区芝五丁目 29 番 11 号
東京都港区芝五丁目 29 番 11 号
G-BASE 田町

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 出雲 充 代表取締役 岩田 修

(４) 事 業 内 容

1. ユーグレナ等の微細藻類等の研
究開発、生産

2. ユーグレナ等の微細藻類等の食
品、化粧品の製造、販売

3. ユーグレナ等の微細藻類等のバ
イオ燃料技術開発、環境関連技
術開発

4. バイオテクノロジー関連ビジネ
スの事業開発、投資等

1. 遺伝子検査商品の開発、販売
2. 遺伝子・ヘルスケア分野における検

査の受託
3. 遺伝子・ヘルスケア分野における研

究及びリクルーティング支援

(５) 資 本 金 163 億 3,114 万円 5,500 万円
(６) 設 立 年 月 日 平成 17 年８月９日 平成 25 年６月 20 日
(７) 発 行 済 株 式 数 136,411,986 株 220 株
(８) 決 算 期 12 月 31 日 12 月 31 日

(９)

大株主及び持株比率
（ 注 ）

株式会社綺麗創造ホールディン
グス
出雲 充
日本マスタートラスト信託銀行
株式会社(信託口)
株式会社丸井グループ
株式会社日本カストディ銀行
(信託口)
野村證券株式会社
BNYM SA/NV FOR BNYM
FOR BNY GCM CLIENT
ACCOUNTS M LSCB RD
（常任代理人 株式会社三菱
UFJ 銀行）
ロート製薬株式会社
東京センチュリー株式会社
鈴木 健吾
（2024 年 12 月 31 日現在）

9.65％

9.09％
8.08％

1.56％
1.49％

1.34％
0.86％

0.78％
0.73％
0.71％

株式会社ユーグレナ
（2024 年 12 月 31 日現在）

100％

4

(10) 直近事業年度の財政状態及び経営成績
 2024 年 12 月期（連結） 2024 年 12 月期（単体）

純 資 産 32,113 百万円 △369 百万円
総 資 産 73,256 百万円 147 百万円
1 株当たり純資産額 232.44 円 △1,680,427 円
売 上 高 47,618 百万円 313 百万円
営 業 利 益 300 百万円 △26 百万円
経 常 利 益 431 百万円 △31 百万円
当 期 純 利 益 △650 百万円 △60 百万円
1 株当たり当期純利益 △4.85 円 △276,920 円

４．分割する事業の概要
（１）分割する事業の内容

当社の遺伝子解析サービス事業

（２）分割する事業の経営成績
売上高 379 百万円（2024 年 12 月期）

（３）分割する資産、負債の項目および金額

分割する資産、負債はない見込みです。

５．本吸収分割後の状況

本吸収分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありま
せん。また、本吸収分割後のジーンクエスト社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本
金、決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

本吸収分割は、当社および完全子会社との間で行う会社分割のため、当社の連結業績に与える影響は軽
微です。

以上